ГОРОДСКОЕ МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ УЧИТЕЛЕЙ-ЛОГОПЕДОВ

ПРОТОКОЛ

«30» марта  2022 г.                                                                                                         № 4.

г. Протвино

Заседания ГМО

Руководитель ГМО: О. В. Маркина

Секретарь: Е.В.Захарова

https://vk.com/club211989864

 https://vk.com/club126608138 iskorkads.caduk.ru
https://cloud.mail.ru/public/fqF5/kGWbzVZPE

Форма проведения: Очная
Присутствовали: Администрация г. Протвино: Судакова Л.И., Харланов Э.Е., учителя-логопеды,

учителя -дефектологи, воспитатели, педагоги-психологи, музыкальные руководители г. о. Протвино,

Серпухова, Чехова, Подольска, Оболенска и др. - 46 человек. Список прилагается.

Повестка дня:
Региональный семинар-практикум «Цифровая компетентность как алгоритм жизненных навыков у

участников образовательной деятельности»

СЕРТИФИКАТЫ УЧАСТНИКОВ: https://disk.yandex.ru/d/JHSXCycpOyurFg

СВОЙ МАТЕРИАЛ ПРЕДСТАВИЛИ:
Региональный семинар-практикум

 «Цифровая компетентность как алгоритм жизненных навыков у участников образовательной

деятельности»

Время ФИО педагога, должность,

учреждение

Тема мастер-класса (выступления)

9-00 Встреча и регистрация участников семинара-практикума Кудрявцева Анна Александровна

9-30 Гордеева Анна Александровна,

заведующий МБДОУ «Детский сад №
2 «Искорка»  г. о. Протвино

Актуальность и необходимость использования

цифровых технологий в ДОУ

9-35 Черных Ирина Евгеньевна,

заместитель заведующего по ВМР
МБДОУ «Детский сад № 2 «Искорка»

г. о. Протвино

Цифровые технологии - способ повышения качества

образовательного процесса в ДОУ

9-40 Маркина Ольга Владимировна,

руководитель ГМО, учитель-логопед
МБДОУ «Детский сад № 2 «Искорка»

г.о. Протвино

Современный учитель-логопед и его цифровые
компетенции

9-45  Творческая группа педагогов
 МБДОУ «Детский сад № 2 «Искорка»

г.о. Протвино

Интерне-кафе «ЗЕРНО И КАПЛЯ» встречает гостей

9-55          Фотосессия

10-10 Музыкальный зал.

Отв. Васина Н.В.

Группа № 1.

Отв. Стрюкова О.Н.

Группа № 14.

Отв. Ахрамова В.В.

10-15

10-20

Бурдужа Ольга Юрьевна,

«Интерактивные упражнения

для запуска речи детей ЗПР»

Костырина Татьяна

Владимировна,

Степанова Светлана

Анатольевна,

Зотова Елена Анатольевна,

Митина Татьяна

Васильевна,

Семенченко Елена

Владимировна,    Кочка

Наталья Владимировна,

Алексеева Юлия

Александровна, учителя-

https://vk.com/club211989864
https://vk.com/club126608138 iskorkads.caduk.ru
https://cloud.mail.ru/public/fqF5/kGWbzVZPE
https://disk.yandex.ru/d/JHSXCycpOyurFg

10-25

10-30

учителя-логопеды, учителя-

дефектологи, МДОУ №44/2
«Малыш»,  г. о. Подольск

QR-код-новый способ

оптимизации коррекционно-

развивающей работы с детьми
с ОВЗ

Логвинова Наталья

Николаевна,
Использование цифровых

образовательных сервисов для

организации учебного процесса
в работе учителя-логопеда

Спицына Мария Игоревна,

учителя-логопеды, МОУ

«Гимназия №7 дошкольное
отделение №2 г.о. Подольск

Применение цифровых

технологий в логопедической
работе с детьми с ОВЗ

учителя-дефектологи,

логопеды, МОУ СОШ 16
(Дошкольное отделение) г. о.

Подольск Использование ИКТ

в обучении и воспитании

детей с ОВЗ
 Слуева Анна Ранифовна,

учитель-логопед, МДОУ

"Колокольчик"              п.
Кирпичного завода г. о.

Серпухов Повышение

эффективности цифровой
компетентности педагогов

посредством использования

электронных ресурсов

(электронный лэпбук)

логопеды,

Пронина Светлан
Александровна, педагог-

психолог,

МДОУ д/с КВ № 63

"Росток", г. о. Подольск

Организация

образовательной

деятельности в
дистанционном формате для

детей с ТНР

10-35

10-40

10-45

Бойко Ольга Дмитриевна,

учитель-логопед,

Гаврикова Жанна
Васильевна,

Дьяченко Галина Павловна,

воспитатели, МБОУ СОШ №3,
г. о.Серпухов  Web-квест —

как форма образовательной

деятельности с детьми с

нарушениями речи в условиях
ФГОС ДО

Зацепина Елена

Леонидовна,

учитель-логопед,
Лебедева Лариса Юрьевна,

Сифорова Ольга Андреевна,

воспитатели, МДОУ
"Колосок", г.о. Серпухов, с.

Липицы Использование

интерактивных игр в работе с

детьми с ОВЗ

Козеева Светлана

Юрьевна,

учитель-логопед,

Мартынова Светлана

Михайловна, музыкальный

руководитель, МДОУ  ЦРР –
д/с №9 "Семицветик", г.о.

Серпухов  Электронный

лэпбук - эффективная форма

взаимодействия всех
участников коррекционной

работы в ДОУ

Моторина Наталья
Васильевна, учитель-

логопед, МДОУ

«Дашковский д/с КВ
«Колобок»», г.о. Серпухов,

п. Большевик Особенности

дистанционной работы с

детьми с ТНР по
проведению

стимулирующего и

коррекционного
взаимодействия с ребенком

10-50

10-55

Саблукова Татьяна

Николаевна,

методист, учитель-логопед,
МБУ «ЦППМСП», г.о. Чехов

Использование цифровых

технологий  в коррекционно-
развивающей работе с детьми

с ОВЗ

Соловьянова Анна Игоревна,

заместитель директора,
учитель-логопед,

МБУ «ЦППМСП», г.о. Чехов

Использование ИКТ во

Волобуева  Евгения

Валерьевна,            учитель-

логопед,
МБУ «ЦППМСП», г.о. Чехов

«Использование современных

информационных  и
коммуникационных

технологий  в работе учителя-

логопеда»

Суслова Вероника

Владимировна,

учитель-дефектолог, МБУ

«ЦППМСП», г.о. Чехов

Абаева Татьяна

Васильевна,

Кузнецова Ольга
Николаевна,            учителя-

логопеды, МОУ

«Оболенская СОШ»,  п.
Оболенск

Разработка интерактивных

логопедических игр при

помощи онлайн-сервиса
LearningApps

взаимодействии с участниками

образовательного процесса в
условиях ППМС-центра

ИКТ  как средство повышения

эффективности работы с
детьми с ЗПР

11-00

11-05

11-10

11-15

Козырева Янина

Александровна,

педагог-психолог,

Алексеева Юлия

Геннадьевна,

воспитатель, МБДОУ «Детский
сад № 2 «Искорка» г.о.

Протвино

Влияние цифровизации

образовательного процесса на
эмоционально-

психологическое развитие

дошкольников с ОНР
Костюк Татьяна Викторовна,

учитель-логопед, МБДОУ

«Детский сад № 4 «Сказка» г.о.
Протвино

Использование цифровых

технологий в индивидуальной

работе с детьми, имеющими
речевые нарушения

Шолохова Светлана

Николаевна
воспитатель МБДОУ «Детский

сад № 2 «Искорка», г.о.

Протвино

Цифровые технологии как
средство повышения

эффективности воспитательно-

образовательного процесса

Покровская Ольга

Борисовна,

учитель-логопед,

Стрюкова Ольга

Николаевна,

педагог-психолог МБДОУ
«Детский сад № 2 «Искорка»,

г.о. Протвино

Формирование цифровой

компетентности посредством
применения программы

«Генератор корректурных

таблиц

 Глазунова Жанна

Николаевна,

Воронова Наталья
Николаевна, учителя-

логопеды, МБДОУ «Детский

сад №2 «Искорка» г. о.

Протвино
             Приёмы развития

фонематического восприятия

у детей с ОНР с
использованием

интерактивных игр

Мельникова Юлия

Александровна,

Керженцева Надежда
Ильинична,

учителя-логопеды,

Пушкина Елена
Александровна,    Зарубина

Екатерина Евгеньевна,

музыкальные руководители,

МБДОУ «Детский сад № 2
«Искорка», г.о. Протвино

Инновационные приемы

работы по коррекции и
развитию речи на

логоритмических занятиях

11-30 Подведение итогов.       Чаепитие.         Отъезд гостей

РЕШИЛИ:

1.Использовать различные  формы в своей работе и участвовать в региональных семинарах-

практикумах (в очных /заочных/дистанционных форматах).

2. Использовать накопленный материал для педагогической гостиной на сайте ГМО учителей-

логопедов г. Протвино (видео, презентации, доклады, мастер-классы  в электронном виде).

Приложения: На  3 листах в  2  экз.

Руководитель ГМО:        О. В. Маркина

Секретарь ГМО:      Е.В. Захарова